h) *in ms. abbreviatio* V.C.M. = Vaszey Crolyewskiey (loco: Kxyżączey) Mosczi, *error evidens.*

z) *sic in ms.*

1) *Leonardus de Vels.*

N. 546.

Złotoryja, 26.XI.1537.

Petrus Gamrat, episcopus Plocensis,

Alberto in Prussia duci

de limitibus inter Masoviam et Prussiam defnienendis; perdices dono mittit.

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Acceperam litteras Vestrae Illustrissimae Dominationis mense Augusto proximo, quibus scribere mihi dignata est de constituendis ac finendis limitibus inter dominia sua et Ducatum hunc Masoviae. Ad quas cum respondere parassem commodum, significavit mihi Spectabilis vir, Dominus Ioannes a Werden, de Illustrissimae Dominationis Vestrae ac sua

profectione, quae adornabatur in Daniam pro coronatione Serenissimi Daniae Regis,¹⁾ et eam ob rem hactenus me continui a rescribendo. Posteaquam vero paucis ante diebus accepi Illustrissimam Dominationem Vestram salvam atque incolumem Dei benignitate ad dominia sua iam rediisse, laetatus sum magnopere gratulorque de hoc illius prospero reditu.

Quod ad limites attinet, intelligit optime Illustrissima Dominatio Vestra, quod anno hoc nullo modo perfici poterant, partim ob generalem, sed parum utilem expeditionem bellicam, quae facta est, partim ob Comitia Regni iam indicta. Atque ideo res ipsa postulat, ut id negotii in proximum prorogetur annum. Quandocunque autem anno proxime insequenti hisce limitibus peragendis diem dicere atque designare dignabitur Illustrissima Dominatio Vestra, initurus bonam gratiam apud eandem Illustrissimam Dominationem Vestram haud gravate hoc nomine proficiscar, nulli neque labori neque impendio interim parcens, quo saltem Illustrissimae Dominationi Vestrae gratificari queam.

Retulit mihi Dominus Ioannes Woyslawski, Lomsensis et Visnensis terrarum regius Oeconomus, Illustrissimam Dominationem Vestram non admodum abundare perdicibus, quarum et earum quidem recentium sexaginta ex mea venatione Vestrae Illustrissimae Dominationi mitto et rogo, ut munusculum, licet sit exile, benigne accipiat donantisque potius animum, non donum ipsum aestimet. Reliquum est, ut me meaque obsequia gratiae Illustrissimae Dominationis Vestrae commendem. Cui ut ex animi sententia cadant omnia, precor... Ex Zlotoria, die mensis Novembris vigesimo sexto, anno salutis MDXXXVII.

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis
capellanus obsequens
Petrus Episcopus Plocensis subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Christianus III.*

N. 547.

Wyszków, 30.XI.1537.

*Petrus Gamrat, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de die negotio regundorum limitum designando.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

N. 548.

Posnaniae, 2.XII. 1537.

*Lucas a Górká, palatinus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
obsequia sua defert.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

*Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci*

de rege Cracoviam projecto; pro sollicitudine ducis erga se et erga castellanum Cracoviensem [Ioannem Tarnowski] gratias agit; accludit literas ad Georgium Lucke, quas in Daniam mitti petit; certam pecuniae summam mutuo sibi praestandam petit; Iostum Ludovicum Decium commendat.

(Annexa: 1) exemplum litterarum Georgii Lucke ad Andream a Górka 4.IX.1537, germanice scriptarum;

2) exemplum sui ad eas responsi 3.XII.1537. Iam edita in: L. Kolanowski: Zygmunt August, Wielki Książę Litwy, Leopoli 1913, pp. 352-5)

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Quum Sacra Maiestas Regia post solutam Ordinum Regni, quam apud Leopolum habuit, convencionem Cracoviam rediret, ac ego Maiestatem Suam ad proximam stationem nocturnam deducere, redire fui coactus, ut rei familiari et lustrandis possessionibus meis, in quibus ob locorum distantiam rarissime versari mihi contingit, operam navarem, quumque non parum isthic temporis extraherem in redituque essem domestici itineris, reddite sunt mihi Illustrissime Dominacionis Vestre litere, Gedani XXII Septembris scripte, quas ego penultima Octobris accepi, incredibilis benevolentiae et amplissimi favoris plene, quasque Illustrissima Dominacio Vestra non fuit gravata manu sua exarare, ut testimonium benevolentie eius tanto mihi luculencius et tanto gravius existeret. Quibus literis exhibere dignata est mihi in adversis meis rebus uberriam gratiae sue significacionem omnemque operam in me tuendo polliceri dignata est. Pro cuius gratie magnitudine, quandoquidem perspiciam paria me facere non posse, nec ulla oracione amplitudinem eius exequare, dabo operam, ut summa animi gratitudine tantam me gratiam exceperis cognoscere possit. Intelligo Illustrissimam Dominacionem Vestram eam mei et Magnifici Domini Castellani Cracoviensis sollicitudinem ex augmento rumoris et fame suscepisse, quum revera res acta nec tanti periculi fuerit, nec tantam mereretur rumoris exagitacionem. Que omnia si Illustrissime Dominacioni Vestre describere vellem, res pene esset infinite molis, suntque nonnulla eiusmodi, que non usquequaque tutum esset literis committere. Ego vero cifras illas, quibus cum Illustrissima Dominacione Vestra in scribendo utebar, quasque mihi ad eum usum Illustrissima Dominacio Vestra communicaverat, in illo sevissimo incendio Posnaniensi cum nonnullis aliis rebus meis ammissi. Omnia tamen illa non multo post cognita et perspecta habebit. Satis ad presens est Illustrissime Dominacioni Vestre significare, quod in nobis nulla culpa haereat nosque non alia de causa aliquibus displicuisse, quam quod Sacre Maiestati Regie in tuenda Sue Maiestatis (ut pro nostro debito tenemur) dignitate constanter adhererimus. A qua sententia nos sicut nulle pollicitaciones, ita nunquam ulla formido et nullus metus absterrebit nec abalienabit.

Quum literas Illustrissime Dominacionis Vestre actiperem, aberat tunc eo loco Magnificus Dominus Castellanus Cracoviensis, quocum quia mihi magne amicitie usus et suavissima consuetudo intercedit, optassem, ut gratissimo eiusmodi literarum nunctio praesentes pariter frueremur, sed quia magnis intervallis locorum fuimus iam tunc disiuncti, necesse fuit nos divisim et per intervalla eam iucundissimam significacionem actipere.

Quod itaque ad me attinet, cum ingenti animi leticia et voluptate actepi Illustrissime Dominacionis Vestre significacionem, nec dubito, quin pari animi gratitudine Magnificus Dominus Castellanus Cracoviensis acteperit, cuius ego nomine, quoad ille gratitudinis suae testimonium sit redditurus, Illustrissime Dominacioni Vestre amplissimas ago habeoque gracias. Profecto non paciemur uterque tantam eius benignitatem ullo unquam silencio obliterari. Et quia non procul est, ut uterque ad Comicia simus venturi, licebit nobis iucundissimam eius benignitatis commemoracionem cum summa voluptate animi communicare et suavissima de integro oblectari familiaritate.

Cum literis Illustrissime Dominacionis Vestre reddite eciam fuerunt mihi litere Domini Georgii Lucke. Ad quas quum responderem, cogitavi, quomodo ad eum perferri possent, et quum non satis exploratum haberem, ubinam locorum vellet sibi afferri literas meas, non haberem eciam cuius opera in ferendis eis uterer, parum aberat, quin meam responsonem retinerem. Sed quia veritus sum, ne silentium meum non difficultati mee, sed cessacioni ascriberet, rescribendum illi statui. Quumque non viderem ullam commodiorem mittendarum sibi literarum mearum mihi dari occasionem, quam ut eas ad Illustrissimam Dominacionem Vestram mitterem, a qua literas eius actepi. Scio quidem in hac me parte valde rustice et indecore agere, quod tam exile et alienum a dignitate Principis ministerium ab Illustrissima Dominacione Vestra requiram, sed confido, quod pro integritate et solita modestia eodem animo literas meas ad Dominum Georgium Lucke actipiet, quo illius ad me non dedignata fuit actipere. Tamen si que in eis transmittendis molestia vel difficultas oboriri Illustrissime Dominacioni Vestre debeat, rogo easdem ad me remitti mihi que saltem hoc indicare velit, quem in locum a me mitti possent ea commoditate, ut inde ad manus eius pervenire integre valeant.

Quid vero utriusque nostrum littere preferant, quamve necessarium negocium contineant, ex exemplis litterarum nostrarum intelligere dignabitur. Utrarumque enim litterarum, tam ipsius quam mearum, quibus illi respondeo, exempla ideo Illustrissime Dominacioni Vestre mittenda volui, ne quid eum de hoc negotio celarem. Quia enim Illustrissima Dominacio Vestra Sacre Maiestati Regie non tantum necessitudine sanguinis, sed multis aliis rationibus coniunctissima est, ac eius Maiestatis amplitudinem ac honestatem promovere cupiat, arbitratus sum ad meum debitum attinere, ut id ei offerente se occasione patefacerem.

Reliquum est, quod ad me proprie attinere arbitror et in quo mihi non modo consilium, verum eciam opera Illustrissime Dominacionis Vestre ususque benivolencie eius requirenda fuerunt. In eodem reditu meo, quum ad Serenissimos Dominos Reges meos invisendi gracia Cracoviam descenderem ac nonnullos ibi dies apud Maiestates Suas commorarer, opportuna se occasio sponte mihi ex Maiestatum Suarum benignitate obtulit. Permiserunt enim mihi Maiestates Sue quedam bona regalia aere meo redimere. Que quidem res quia non modo in utilitatem et augmentum rei familiaris, verum eciam in ornamentum et actessionem

dignitatis honorisque mei cessura mihi est, non deserendam, sed maturandam retinendamque decrevi. Quia vero in frequentes expeditiones meas multum pecuniae brevi hoc tempore contulerim, fit, ut in presentem necessitatem, adeoque non premeditatam neque previsam, aliena ope et aliena pecunia permaxime habeam opus. Qua in re et si mihi amicorum meorum aliqua opera non deerit, superest tamen, quo ad id conficiendum indigeam. Ad Vestram igitur Dominacionem Illustrissimam confugere volui confidens, quod pro ea gracia, qua me semper complecti dignata est, presentem necessitatem meam sublevare dignabitur. Rogo itaque quam maxime possum, ut mihi tria millia florenorum, per triginta grossos Polonicos putatorum, mutuo dare in triennium velit, et si non possit hec mihi summa ab Illustrissima Dominacione Vestra suppeditari, saltem duo millia per biennium. Sed multum rebus meis commodaverit, si me tribus milibus dignabitur in triennium sustentare. Scio, quod Illustrissima Dominacio Vestra aequissimam haberet causam se mihi ex hoc officii genere ad presens excusandi, que quidem in apparatus bellicos, in subsidia alibi missa et in itineraciones suas multum pecunie exposuerit.

Tamen si iuvandi mei propositum voluerit retinere (ut ego quidem mihi persuadeo), non deerit Illustrissime Dominacioni Vestre opera Domini Iosti Ludovici Decii, Sacre Maiestatis Regie Secretarii, si ea uti non dedignabitur. Ille modum reperire sciet, quo Illustrissima Dominacio Vestra absque incommodo suo non modo utilitati, sed dignitati eciam mee commodare dignabitur. Ego vero in prestanda solucionis integritate nullam quamcunque firmissimam cautionem pretermittam, sed omnia ita agam, ut solucio ac reddicio pecunie Illustrissime Dominacioni Vestre securissima certissimaque sit futura. Quia vero tempus, quo eiusmodi pecuniam indigeam, Cracovie pro festo Natalis Domini proximo venturo actelerat, Illustrissimam Dominacionem Vestram oro, ut mihi sententiam suam celere nuntii huius expeditione declarare dignetur... Datum Posnaniae, III Decembris, anno Domini MDXXXVII.